(f. 318v) Alla S. Congregazione de Propaganda Fide
per

l’Arcivescovo Metropolita di tutta la Russia.

179 Cfr. notam 177.

60.
Novogrodek, 2  . V  . 1684.

Commendatur protectioni Cardinalis Barberini in lite cum Ordine Basilianorum de
cidenda.

B i b l . A p o s t . Vat., Barb. lat., voi. 6647 , fol. 115rv.

Eminentissime et Reverendissime Principes, ac Domine, Domine, Patrone et 
Protector Regni Poloniae Colendissime.180

Significaveram antecedanea posta Eminentiae Vestrae, Domino meo, expeditam 
fuisse epistolam apud Sac. Regiam, Domini mei invictissimi, Maiestatem, directam 
ad Suam Beatitudinem, Dominum meum Clementissimum ; illam ego non accludo, 
sed Eminentiae Vestrae, de mandato Sac. Regiae Maiestatis, uti protectori huius inclyti 
Regni, promovendam, eiusque introcontenta cordi Sanctitatis Suae inserenda, et com
mendanda, instantissimis precibus rogo. Petitur innocentia mea ab aliquot inquietis 
et discolis monachis, prout abunde Eminentiam Vestram Sac. Regiae Maiestatis epi
stola, et procuratores mei, ad quos hic inclusae diriguntur epistolae, informabunt. 
Proinde meas Eminentiae Vestrae interpono quam humillimas supplicationes, ut mihi 
iusta petenti non denegetur gratia Sanctissimi Domini nostri, et monachi discoli iuxta 
mea, meorumque Antecessorum practicata iura, ad debitam suo Metropolitano, et iam 
bis electo per totam Religionem Proto-Archimandritae,181 remittantur et reducantur 
dependentiam. Sacram interim purpuram Eminentiae Vestrae (f, 115v) reverentissimis 
basians osculis, eius me gratiae totamque Religionem meam Basilianam, ad cuius 
clavum amore, non coactione constitutus sum, commendo, maneoque

Eminentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae
humillimus, devotissimus et obligatissimus Servitor e Schiavo 

©  C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , 
Archiepiscopus Metropolitanus totius 

Russiae et Polocensis (m. p.)
Supplico Eminentiae Vestrae has reddi epistolas, et me sua praepotenti ac in

clyta fovere defensione.
Novogrodeci, 2-da Maii 1684.

61.
Ruta, 22  . V  . 1684.

A d Procuratorem generalem in Urbe de confirmatione Actorum Capituli Novogrode- 
censis.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 214rv.

150 Videtur, agi de Carolo Barberini, hoc anno unico Card, ex familia Barberiniana.
151 In Antirapitulis Minscensi an. 1683, et Novogrodecensi an . 1684.

Parte d’una lettera, scritta da Monsignor Ill.mo Metropolita della Russia al Padre 
D. Giuseppe de Camillis, Procurator Generale de’ Ruteni.

Da Ruta li 22 Maggio 1684.
11 Capitolo è fatto a і 19 di Marzo, et è finito per gratia di Dio con ogni pace. 

Subito lo mandai à Roma con sottoscrittioni della Religione congregata. Appresso 
di noi, dopo questo Capitolo, è una gran tranquillità; solamente questi pochi tre, o 
quattro non vogliono acquietarsi, stimando, che il P. Giorgio farà qualche cosa per 
parte di loro. Ma se ancora facesse, sappia V. Paternità per certo, che tutta la Reli
gione non vuole accettar altre cose, se non quelle, che hanno determinato nel Ca
pitolo di Minsco e Novogrodeco. Informi dunque Vostra Paternità tutti li Signori 
Cardinali, che ogni cosa và pacificamente. Il che vedendo Monsignor Nuntio tanto 
si aquietò, che mai mi scrive una parola di questo negotio, cominciando vedere la 
verità, e mia innocenza. Però noi viviamo insieme benissimamente col Monsignor 
Nuntio, et habbiamo spessa corrispondenza; et quante volte scrive Monsignor Nuntio, 
sempre scrive con ogni humanità, et amicitia. Non creda dunque quello, che scrive 
il P. Giorgio Maleschi, perchè essendo male, non può dir bene, se non mille fin- 
tioni al suo solito. La lettera di Sua Maestà, nostro gloriosissimo Re di Polonia, ho 
mandato alle mani del Signor Cardinale Protettore di Polonia. Ho incluse altre due 
lettere, una à V. Paternità, et l’altra al Signor De’ Rossi. Ho scritto al Signor Car
dinale Barberini informandolo, e pregando, che non faccia niente prima d’haver 
bona instruttione da V. Paternità, come Procurator Generale della Russia. Stimo, 
che questa lettera del Re nostro gloriosissimo farà assai; e se sarà di bisogno (f. 214v) 
mandar altre lettere havrà quante ne vorrà, perche questo nostro Re è puntualissimo, 
et gran difensore della mia innocenza. Trà tanto V. Paternità molto Reverenda stia 
ferma, perche ne da parte mia, ne da parte di Sua Maestà mancarà niente, e per 
questo stiino tutti і Signori Cardinali attenti, e guardino bene il mio Jus, et il Jus 
del nostro Re; guardino ancora bene le Bolle, e procurino, che non seguino fracassi, 
e gran disconvenienze, perchè certissimamente il Re difenderà il suo Jus, e non vuole, 
che sii minima mutatione, ma in tutti li punti osservino le cose all’antica.

62.
Ruta, 5  . V I . 1 6 8 4 .

Cardinali Barberino, Protectori, exponit suas difficultates cum Ordine Basilianorum 
gravitatemque casus exemptionis pro Unione explicat.

B i b l . A p o s t . V a t ., B a rb . lat.. voi. 6647, fol. 116-117v.

Eminentissime ac Reverendissime Princeps ac Domine, Domine, Patrone et 
Protector Regni Colendissime.

Ad tuitionem meae innocentiae, meorumque iurium, proposita mihi via est, 
eaque securissima, per Sacram Regiam Maiestatem, Dominum meum Clementissimum, 
ad Eminentiam Vestram, Dominum meum, cuius ut serenum vultum, atque cor sup
plicationibus meis bene inclinatum possim conciliare, hasce litteras Suae Maiestatis, 
cum meis submississimis obsequiis, Eminentiae Vestrae promovendas praesento. Sat 
abunde intellexit Eminentia Vestra mentem Suae Maiestatis, quam praemisi, et hacte
nus pervenisse credo. In hoc cardine res meae, addita protectione Eminentiae Vestrae, 
vertuntur, ut ego non privor meis iuribus, a Sancta Sede Apostolica, et Serenissimis 
Regibus, usque ad modernum feliciter, ac gloriosissime, cum gaudio totius christia

nitatis regnantem, induitis, et concessis. Pater enim Georgius,182 ut subterfugeret 
turpes suos discolismos, aliasque irreligiositates, sine ullo mandato procurae a tota 
Religione (quae stat mecum, et me ad clavum sui iam bis libere constituit) habito, 
excutiendo dependentiam, meamque evacuando authoritatem, nunquam auditam in 
Russia exemptionem Ordinis Basiliani a mea iurisdictione frustra tentat et molitur 
impetrare. Hoc enim tam magnum postulatum non modo (f.ll6v) impediet totaliter 
Russiae Schismaticorum (a quorum Episcopis perpetuo dependebant, et dependent mo
nasteria Basiliana, in Dioecesibus eorum sita, et quidem longe maiori numero, quam in 
mea Dioecesi) conversionem, sed indurabit in suis erroribus, utpote tenacissimos suo
rum rituum et iurisdictionum, osoresque novitatum. Vox enim Orientis semper con- 
stantissima fuit; maluissem unam antiquitatem, quam mille novitates. Credat mihi 
Eminentia Vestra, quod vel minima novitas in hoc Ritu faciet damnosissimam mu
tationem in Russia. Cesset ergo Pater Georgius, cum paucis inquietis monachis, illu
dere oculis Eminentiarum Vestrarum, qui sunt totius orbis oculi ; quin potius redeat 
ad dependentiam, et poenitentiam. Scit enim Sancta Sedes, novit et tota Russia, me 
per decem et amplius annos non tyrannicum, sed pacificum, cum lucro et conver
sione schismaticorum Episcoporum, Abbatum, Parochorum, Ecclesiarum et animarum 
numerosissimarum (suffundor rubore dum haec scribo, satius post fata talia pateant) 
duxisse regimen pastorale. Persisto enim in hac supplicatione, et informatione mea, 
quod Russia accesserit ad Unionem Sanctam sub Clemente VIII-o, etiinter alia im
petraverit dependentiam monasteriorum Basilianorum (f. 117) iuxta iura Orientis ab 
Archiepiscopo, et Episcopis Russiae; iubeat Eminentia Vestra porrigi sibi librum 
R. Patris Tomae a Jesu, Carmelitani Discalceati, cui titulus: Thesaurus sapientiae di
vinae in gentium omnium salute procuranda;183 ibi dignabitur Eminentia Vestra iu- 
bebitque perlegi sibi, incipiendo a pagina 327-a usque ad paginam 332-am  inclu
sive. Quorum omnium apud me extant originalia, nec talis vir sublimiter doctus, 
Pater Thomas a Jesu, ausus fuisset talia libro suo inserere, quae alias non fuerunt 
tractata coram Sanctissimo Clemente. Contra haec agere, vel dicere, aut innovare est 
periculosissimum in Russia, permixta schismate: cuius res ita meis laboribus com
posui, ut alius praeter me non extet Metropolita, cum semper alias aemulus Pseu
do-Metropolita Kioviensis daretur. Modo vero auditis istis novitatibus, propositis a 
Patre Georgio, de novo in Russia creando meditabuntur Pseudo-Metropolita. Si au
dierit, praecipue ad instantiam aliquot inquietorum monachorum, concessam fuisse a 
Sancta Sede Apostolica exemptionem Ordinis Basiliani ad instar latinarum Religionum, 
a suo Archiepiscopo et Episcopis. In contrarium, si quid quomodocumque emanave
rit, nunquam fuit practicatum et acceptatum, nec in Russia, nec a Pastoribus Russiae. 
Vel hoc sufficiat a Sancta Romana Ecclesia praescriptum, firmiterque tenendum, quod 
ego cum tota Sancta Unione usque ad ultimum vitae spiritum in obedientia, depen
dentia, admissione appellationis, lato primae instantiae persistam decreto (f. 117v)ac 
meos vasallos et subditos persistere curabo. Cur ergo aliquot inquieti, et discoli, qui 
non sunt tota Religio, debent me affligere, et Sacrae Regiae Maiestatis, Domini mei 
invictissimi, ius patronatus, alias in sacris fundatum Conciliis violare? Ponat quaeso 
in bilance Eminentia Vestra, an Metropolitanus sit necessarius Sanctae Romanae E c
clesiae, an isti aliquot, rebelli spiritu pleni, recurrentes, qui in vita sua nullam ani-

182 Georgius Malejevskyj, Consultor Ordinis, Abbas Czereiensis (1680), et dein Archiep. 
Smolenscensis (an. 1690).

183 Editum Antverpiis an. 1613.

ш ат, nullam Ecclesiam a schismate ad Unionem Sanctam reduxerunt. Imo, unus ex 
illis, Pater Stephanus, Exgeneralis Ordinis, de anno 1658 unam foeminam praesen- 
tavit Sanctissimo Alexandro VII-o, suavissimae et gloriosissimae recordationis, Emi
nentissimo Domino meo olim Cardinali Francisco Barberino,184 fratri Eminentiae 
Vestrae, Excellentissimo Principi Pamphilio et Pamphilie, habitu Abbatissae Basilianae 
vestitam, et quasi Martyrem pro Sancta Unione (cum ipsa in rerum natura nunquam 
fuerit Monialis Ordinis nostri) acceptisque Romae indulgentiis, reliquiis insignibus, 
donis, pecuniis perrexit cum illa uti confessarius, spoliavitque memoratam foeminam, 
Theressa Herburtowna dictam, in Silesia, prope Cracoviam. Quid pro talibus mereretur, 
pons Sancti Angeli loquatur Romae. Meum vero debitum est, cum aeterna gratitu
dine Eminentiam Vestram ardentissime rogare, ut Patrem, Dominumque meum ge
rat, et Sacrae Regiae Maiestatis ius patronatus, meamque jurisdictionem, et genera- 
latum supra Religionem hanc, sancito Sanctitatis Suae, et voto Sacrae Congregatio
nis firmet. Legique hanc epistolam coram Sacra Congregatione curare dignetur, me- 
que pro obligatissimo et gratissimo apud eandem Eminentiam Vestram censeat, cuius 
sacrae purpurae devotissimo impresso osculo, me totum quantum gratiae Eminentiae 
Vestrae commendo maneoque quoad vivo

Eminentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae
humillimus, devotissimus et obligatissimus Servitor e Schiavo 

«f* C y p r i a n u s , Archiepiscopus totius Russiae et Polocensis (m. p.) 
Rutae, 5 Junii 1684.

63.
Torokanie, 21 . VII . 1684.

Commentarius Metropolitae ad quamdam epistolam Nuntii Apostolici.
A PF, Scritt. rif.n. Congressi: M ose., P o l , Ruteni, voi. 2, fol. 231.

Adiungo huic Epistolae meam reflexionem et Sacrae Congr. informationem.
Ista epistola redita mihi est cum Brevi Apostolico 185 diebus primis Januarii, quo

modo in Januario potuit convocari Capitulum? convocatum ergo est pro 19 Martii, 
et hieme; apud nos enim hiems durat etiam per Aprilim, et hoc anno usque admodum
Maii duravit, tale clima est, et cavillatio mera, ac frivola est quod diebus............ hiems
in Lithuania, unusquisque practicus Romae existens dicet, quod diebus Martii fera 
hyems sit in Magno D. Lith. et praecipue Novogrodeci hoc anno fuit et tempus 
Capitulo praefixum fuit optimum, sat longum, et commodum et congruum veniendi 
et congregandi omnibus. Sed etiamsi et hoc postremum Capitulum Novogrodense 
ad ruinam extremam Religionis Basilianae annulletur186 per Sac. Congregationem 
(quod non speraret, stantibus epistolis iam missis Romam Serenissimi et Invictissimi

ш Franciscus Barberini, nepos Urbani PP. VIII, promotus Cardinalis an. 1623 (2. X);
ab anno 1666 Decanus S. Collegii. Obiit die 10. XII. 1679. Cfr. H ieraechia catholica m edii 
et recentioris aevi, voi. IV, pag. 18-19.

186 De dat. ЗО. X. 1683, annullatorio Capituli Minscensis an. 1683.
180 Revera fuit annulla tum et novum indictum, quod locum habuit diebus 1-10. VIII. 1686, 

Novogrodeci.

Domini Nostri Regis Poloniae), et aliud convocetur . . . erit et decernetur quod iam 
in Capitulo Minscen. et Novogroden. decretum est. Religio enim extreme odit istos 
discolos aliquot et non vult ab illis gubernari. Ita subscribo et iurata fide ac verbo 
assero.

C y p r i a n u s , Archiepiscopus t. Russiae 
Datum Torocanis, 21 Mensis Julii 1684.

64.
Ruta, 16 . X I . 1684.

Responsa Metropolitani Kioviensis ad obiecta sibi ex parte Ordinis Basilianoram nec 
non iustificatio actorum et Capitulorum a se congregatorum.

APF, Scritt. rif.n. Congressi M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 236-239.

Ad ea, quae missa sunt ab Illustrissimo Domino Nuntio, 
sub litteris А. В. C. D. E. F. respondet Metropolitanus.187

Quidem ad litteram A, ubi Decretum Sacrae Congregationis recensetur,188 et fit 
mentio, facultatem concessit Capitula Generalia congregandi. — R. Aliud est dicere 
Capitula Generalia congregandi, aliud per Monachum Religiosum Generalem qua- 
driennalem, non advitalitium, eadem Capitula convocandi. Ut nimirum ad vocem 
eius Metropolitanus, Episcopi, Archimandritae advitalitii veniantur, quod neque 
unquam practicatum est, nec decet, nec veniret Metropolitanus ad Capitula, nec Epi
scopi, nec Archimandritae advitalitii; ecce evidens dismembrati©! Non enim est di
scipulus supra Magistrum. Mortuo Antonio Metropolita189 magnas discordias fecit in 
Religione, et Unione per annos 14 Dominus Episcopus Chelmensis in tantum,190 ut 
adunatis paucis Monachis faceret se Generalem. Pariter meus Antecessor, Dominus Co
lenda, in alio loco adunatis Religiosis fecit se Generalem (vacante tunc Metropolia).191 
Tandem Brevi Alexandrino192 ambo Capitula annullata, et tamen postquam factus Do
minus Colenda Metropolitanus, fuit Brestae193 (tunc ob meram suam commoditatem, 
et viciniam loci a Varsavia, interfuit Capitulo Eminentissimus Dominus Cardinalis 
Pignatellus) reelectus in Proto Archimandritam advitalitium, diebus Martii, plenis

187 Agitur de scriptura Zochovskyj, qui tamen in hoc scripto in tertia quasi loquitur 
persona, ad demonstrandam maiorem impartialitatem.

S. C. de Prop. Fide, de die 4. X. 1624.
189 Antonius Sielava (1641-1655).
190 Jacobus Susza, qui anno 1661 electus fuit ab una factione monachorum Protoarchi

mandrita Ordinis Basiliani. Cfr. hac de re opus M. M. W ojnar, D e regimine Basilianorum a 
M etropolita Josepho Velam in Rntskyj instauratorum, Romae, 1949; id e m , De Capitulis Ba
silianorum, pag. 13-14.

7191 Suprasliense an. 1661, debus 2 sq. Februarii. Cfr. M. M. W ojnar, De Capitulis 
Basilianorum, pag. 13.

192 Cfr. D ocumenta Pontificum Romanorum..., voi. I, pag. 582, nr. 530, de dat. ЗО. V. 1665, 
et pag. 586, nr. 533, de dat. 4. VI. 1666.

383 Berestense an. 1667, diebus 4-5 Martii, sub praesidentia Nuntii Apostolici, Antonii 
Pignatelli (1660-1667).

resolutione aquarum. In illo ergo turbido, et procelloso contentionum (et praecipue 
Sede Metropolitana vacante) tempore, quicunque volebat convocabat, nomina varia 
assumebant, modo Provinciales, modo Generales vocabantur. Cum autem sim 11 annis 
Metropolita, cur haec novitas per aliquot Monachos (non vero a tota Religione, 
mihi addictissima) debet excitari, et in dubium revocari? Intimationes Capitulorum 
iam factae, practicatae more maiorum a moderno Metropolitano. Intimatio Capitulorum 
facta per Metropolitan!, et quidem in superabundanti ceremonia, nec deberet aliquot 
monachos offendere primi Capitis in Russia subscriptio, cum vere et sine intimatoriis 
ipse terminus quadriennalis dum labitur, monet ut congregantur omnes, monet illum, 
qui rexit ut cesset a regimine. Quid ergo obest quod Metropolitanus convocat fratres 
Episcopos, sibi pares, et consecratos Abbates advitalitios, et Hegumenos Monaste
riorum? Hoc nihil aliud est, quam in scripto quaerere nodum.

2. Ad litteram B, quod dictum Decretum Sacrae Congregationis in usu non esse. 
Respondetur, vere in usu non esse quoad convocationem Capitulorum a Monacho 
Generali quadriennali, quia ante Metropolitanum modernum nunquam extitit Gene
ralis Ordinis, qui esset purus Monachus, electus ab aliquo Capitulo;194 producant illud 
Capitulum. Statim enim Josephus Rutscius, Conditor Generalatus in persona Monachi 
alicuius, elegit ipse in Proto Archimandritam suum Coadiutorem, Archiepiscopum 
Haliciensem Raphaelem 195, qui postea factus Metropolita, ad vitae suae tempora fuit 
Generalis Ordinis. Huic successit Antonius Metropolita, et hic per electionem cole
batur advitalitius Proto Archimandrita, idem factum cum meo Antecessore.

Hoc tamen suaderem, et ipsa necessitas exigit, ut convocetur Capitulum Ordinis, 
licet exhausta sit istis tricis Religio, pro eligendo Vicario, seu Provinciali, qui sit 
brachium meum, et Religionis res penitius inspiciat, et notet Illustrissima Dominatio 
Vestra sub littera D, in Congregatione 1667, fit mentio Vicarii, hoc est Provincialis, 
et sic defero omnem honorem Matri meae Religioni, quod non solus (licet ad qua
driennium) nec despotice regnem, sed assumo mihi illum in Vicarium, quem Ca
pitulum per electionem dabit. Cui pariter consignabitur Monasterium Beresvecense, 
pro eius et Religionis necessitatibus, ac provisione. Ecce viscera mea aperui Ill.mae 
Dominationi Vestrae et sic non saturabor contemptu privationis reelectione legitima, 
et in Religionem idem commodum resultabit, quod resultabat sub meo Antecessore, 
quando Pater Pachomius196 bis fuit quadriennalis electus Vicarius seu Provincialis Do
mini Colendae, Antecessoris mei. In illo ergo Capitulo componemus, si quae, et 
cum quibus componenda erunt. Quaeritur ab Ill.ma Dominatioue Vestra, in quo 
fundem possessionem convocationis. An in Anno 1675to, an in Anno 1679no. - R. 
In utroque fundo; quantum enim ad Annum 1675,197 * docet ipsa Constitutio,sub lit
tera C, quod Metropolitanus convocat, licet nunquam talis casus datus est, ut nimi-

104 Cfr. de tota hac quaestione opus M. M. W ojnar, D e regimine Basilianorum Ruthe
norum..., Romae 1949, et De Protoarchimandrita Basilianorum eiusque Curia, Romae 1958.

195 Raphael Korsak, qui inde ab anno 1626 erat Protoarchimandrita Ordinis Basiliani, 
etiamsi postea electus fuit Episcopus Haliciensis, Pinscensis, et demum Coadiutor Metropo- 
liae Kiovensis cum futura successione. Etiam ut Metropolita Kiovensis hunc titulum retinuit 
usque ad suam mortem an. 1640. Cfr. Epistolae Raphaélis Korsak, M etropolitae Kioviensis ca
tholici, in voi. II Epistolarum M etropolitarum Kioviensium..., Romae, 1956.

3£e Pachomius Ohilevycz electus fuit Vicarius generalis Metropolitae Gablielis Kolenda, 
anno 1667 et 1671.

ш Capitulum Zyrovicense, diebus 12-16 Maii.

rum mortuo Proto Archimandrita, puro Monacho, deberet Metropolita intimare Ca
pitula. Quia semper Metropolitani convocabant et eligebantur in Protoarchimandritas 
advitalitios. Fundo quoque meum ius Metropoliticum convocandi Capitula sine ullo 
consensu Consultorum aliorumque in Congregatione Anni 1679.198 Nam Congre
gatio seu Actus Congregationis illius anni sic incipit:

« Nos Episcopi, quatenus titulo et munere Archimandritarum gaudentes fun- 
gentesque. Nos Proto Archimandrita, Archimandritae, Consultores, Hegumeni, Su
periores, et Monasteriorum legati, Ordinis S. Basili] M., Congregationis SS.mae Tri
nitatis, ad Intimatorias Ill.mi et R.mi Domini Cipriani Zochowski, Dei et Sanctae 
Sedis Apostolicae gratia, Archiepiscopi Metropolitani totius Russiae, expirante qua
driennali Proto Archimandritae munere in persona R.ndi Patris Pachomii Ohylewicz, 
pro eligendo novo Proto Archimandrita, seu Generali Congregationis nostrae Zyro- 
viciis legitime in Domino ad Capitulum Generale congregati ». Ubi hic mentio as
sensus Consultorum? et cur mihi hoc imponitur, quod non est actum, et, avertat 
Deus, si Pater Josephus, Secretarius,199 in supplantationem mei apposuit assensum re
quiri Consultorum. Hoc per omnia nego fuisse. Nam ut verum fatear, ego defatigatus 
in illo Capitulo dedi blanchieta Patri Josepho, ut extenderet Acta Congregationis, 
cum meis, et Congregatorum subscriptionibus; si ergo ad tuendum positum ingros
savi illud, quod voluit author, sive illi aliquot Patres Consultores, deberet puniri 
pro hac infidelitate, et appositione dolosa.

Hoc autem quod superius ex Actis Congregationis 1679 transcripsi, est copia seu 
transumptum ex originali, quod debet esse penes Patrem Josephum, Secretarium Or
dinis, et vereor ne Constitutiones Josephi Rutscii ad tuendum positum scateant appo
sitionibus ad mentem Authoris. Quia nullus peritior ad hoc conficiendum, praeterquam 
Pater Josephus, Consultor, Archimandrita Polocensis, qui decepit Alexandrum VII, 
Cardinales, Principes, cum illa putatitia Monacha, dicta Herburtowna, et multas pe
cunias, reliquias collegit. Sed de hoc in Comitiis, Deo dante, coram Ill.ma Domi
natione Vestra. Rogo interea hoc punctum celari coram ipso.

3. Quod non convocaverim Capitulum Brestae, quod videtur esse contra Breve.200 
R. In toto Brevi SS.mi Domini Nostri non reperitur hoc verbum : Brestae. Ideoque 
(f. 236v) ab hoc exoso, incommodo, et faetido ludaeorum numerosissimorum loco, 
et praecipue quia in Dioecesi atlerius continetur, liber sum ego. Novogrodeci vero 
plures, et semper feliciter peractae Congregationes Ordinis. Est enim in centro di
stantiarum, etsi a 100 milliaribus venerunt pauperes Religiosi Novogrodecum, ex Alba 
Russia, et Volinia, poterunt venire ii, qui distant 10 milliaribus, hoc est Zyrovicienses, 
et Bythenienses 12, Dominus Episcopus Chelmensis 44, sed ille quasi nunquam venit, 
ritibus suis et causis distractus, et modo excusavit se, quod non potuerit adesse, saltem 
debuit misisse ex suis opimis Zydicinen et Dorohobusen. suos Delegatos, neutrum 
praestitit. Imo Synodum Provincialem, quam tantopere cupiebat, 11 Januarii annihi
lavit, quam noluit venire ob levissimam causam, quam perdidit, et perdet, me vero 
et totam Religionem, meos Ecclesiaticos magnis oneravit expensis, eo quod Minsci 
semel, Novogrodeci bis interfuerint; primo pro Synodo Provinciali congregati, postea

108 Capitulum Zyrovicense, diebus 25-31 Julii.
399 Josephus Pietkevycz, Procurator in Urbe (1665-1669), dein varia obibat munera, ut 

Secretarii generalis, Superioris Byteniensis, et demum an. 1686-1690 Protoarchimandritae totius 
Ordinis.

200 De dat. 30. X. 1683.

pro Congregatione iuxta Breve SS.mi, quod volebat hyieme proxime futuro celebrari, 
mihi autem diebus Januarii traditum pervenit ad manus Breve. Bene ergo fuit indictum 
pro 19 Martii, conscio Ill.mo Domino Nuntio, bene et commode celebratum Novo- 
grodeci, non Brestae, quia locus sive hic sive ille non influit in consilia, seu deci
siones, sed illi influunt, qui sunt Vocales, et habent ius interveniendi. Bene denique 
celebratum hyeme, quia secundum Almanacum hyems huius anni duravit usque ad 
19 Martii, et hic in Lythuania, Deus bone, etiam in Aprili habuimus hyemem, et 
Patres peracto Capitulo redierunt ad Monasteria sua trahis, per rives et glacies crassas, 
non curibus. Et quis non videt quod isti aliquot evisceraverint Religionem, et atri- 
verint illam peius Schismaticis, quia nunquam tales ruinas Unio a Schismaticis passa, 
quales ego, Unio S., et Religio tota, cum scandalo Schismaticorum Magni Ducatus 
Lith. dicentium : ecce quomodo Monachi aliquot excutiunt dependentiam a suo Pastore, 
ecce quomodo Thesaurus Zyrovicensis, vota Beatissimae Virginis impendantur pro 
lite contra Pastorem, et pro abdomine aliquot Monachorum, quos evexit, et promovit, 
exaltavit Metropolitanus. Proinde expilati, et ad miserias reducti Religiosi, iurarunt, 
se nunquam venturos pro novis et novis Capitulis. In quo potest SS.mus dispensare, 
et absolvere, sed requiritur viaticum, et alimenta pro Religiosis congregandis.

4. Quod non requiritur consensus Consultorum pro Convocatione Capituli cum 
tamen sub littera D. contrarium deducitur. — R. Ipsemetfui presens Congregationi Bre- 
stensi, et vocalis fui. Recordor optime, quod rogatus fuerit tantum Dominus Colen
da, electus Proto Archimandria, ut in rebus arduis Religionis nil faciat sine Con
silio ; evidens est, quod hoc non sit lex et necessitas imposita Metropolitano in Ca
pitulo Ordinis de anno 1667. Rogent et me, faciam. Scio quoque quod stultorum sit 
sine consilio operari. Veniant Consultores, uti tenentur, bis ter in Anno ad me, et 
consuletur rebus arduis, quales sunt emptiones, donationes bonorum stabilium, alie
nationes, magnae alicuius summae dispositiones, et multa alia. Extraditio literarum 
Intimatoriarum pro Electione non est res ardua, nec Intimatoria faciunt Generalem, 
sed vox libera Congregatorum idque per pluralitatem votorum. Nec tunc fuit men
tio, nec hic est, hoc loco, Convocationis Capitolorum. Etsi quidem Consilium non 
necessitat, nec est lex, suadet tantum, inclinat, nec persuadet. Non est quod non te
netur in extradendis Intimatoriis pro Capitulo Metropolitanus consulere Consultores, 
licet ex sua humanitate et civilitate innata semper hoc faciet. Deinde fuisse ini
quissima lex, si observaretur quoad illud. Praecipue quoad promotiones; cum per 
gratiam et Bullam gloriosae memoriae Clementis VIII penes solum Metropolitanum 
est Dataria, et licitum est illi quemcunque, dum modo dignum, promovere ed Epi
scopatus, et per Privilegium ac legem huius Reipublicae promotio ad Archiman- 
drias, Hegumenatus est in manibus solius Metropolitani. Iterato repeto illud, quod 
tantum rogatus fuerit meus Antecessor in hoc puncto, sed rogare non est imponere 
legem. In ore tantum Principis rogationes aliquando sunt iussiones.

5. Quod intervenerint omnes Vocales, in folio E. deducitur. Falsum est quod ad 
Capitulum Novogrodense, cum officio Consultoratus venerint constituti Minsci Con
sultores, cum ego ipse, habito Brevi toties scripsi, conformando me Brevi SS.mi, ad 
Patrem Pachomium, Symeonem, et alios, dando ipsis titulum Consultorum et Pa
tri Stephano Generalis. Insuper invitavi ipsos, tractavi, rogavi, ut venirent, ostendi lit
teras Ill.tni Domini Nuntii, quod non contradicat Capitulo, et certo haberentur in 
eodem Capitulo pro Consultoribus, si venissent, uti promiserunt. Quid ergo debuit 
facere Capitulum in electione Generalis, nisi illis ex mera malitia absentibus eligere 
quoque Consultores, inter quos Patrem Pachomium nec Minsci nec Novogrodeci pri
vavimus Consultoratu.

6. Ad litteram E., et F., quae probant ineligibilitatem meae personae ad munus 
Generalatus, ratione renuntiationis factae. — R. Uti et in Curia Romana responsum, 
quod renuntiaverim sub conditione, quae nunquam observata fuit, nempe dependen
tia iurata Generelis a Metropolitano, quam ego volens elucidare pono hic Anni 1679 
Sessionis 4tae Actum Solemnem iuramenti facti a Patre Stephano coram me Metro
politano in Congregatione, tunc Pontificaliter vestito, Crucem S. et Evangelium tenen
te, et Patre Stephano genuflexo haec verba proferente, quorum tenor talis:

Ego Stephanus Martiszkiewicz Businski, Ordinis S. Basilii M. Hieromonachus, 
iuro Domino Deo Uni et Trino me Religioni S. Patris Nostri Basilii Magni prae
sertim vero Congregationi eiusdem Religionis Vilnensi, S. ac vivificae Trinitatis, de
ditum fidelemque fore, bonumque ac incrementum eius pro viribus meis curaturum, 
cum persistentia in Unione cum S. Romana Ecclesia, parentiaque in omnibus Do
mino et Patri meo Ill.mo ac R.mo Metropolitae Kiioviensi, Haliciensi totiusque Rus- 
side, Domino Cypriano Zochowski, Successoribus eius, munus vero Proto Archiman- 
dritale, ad quod capitulariter sum electus, peracturum iuxta leges mihi nunc a Domi
no meo et Patre Metropolita, itemque a Religione Congregationi nostrae traditas at
que (f. 237) ad praescriptum earum in omnibus me recturum, ita me Deus adiuvet 
et haec Sancta Dei Evangelia.

Consideret ergo Ill.ma Dominatio Vestra hoc iuramentum non esse excogitatum 
nec in cerebro meo natum, sed a Patre Pachomio praesentatum, a Domino Episco
po Chelmensi, aliiqsue Dominis Episcopis recognitum, laudatum, a toto Capitulo et 
Patre Stephano acceptatum, nec reclamatum, sed nunquam observatum. Quae enim 
gravior conditio potest esse dependentiae Generalis a Metropolitano quam compro
bare idipsum iuramento.

Nihilominus per summum periurium memoratus Pater Stephanus excussit tota
liter dependentiam, faciendo visitationes, disponendo de Superioribus, inscio, et in- 
dependenter a Metropolitano, nec veniendo unquam ad S. Synodos Dioecesanas, cum 
ipse, et omnes Religiosi sint Curati, arcendo Metropolitanum a faciendis visitationi
bus per Monasteria, non permittendo recursum in prima Instantia ad Metropolitanum 
tam Regularibus, quam Saecularibus, subditis Monasteriorum ; rapinas exercendo per 
Monasteria, cum esset monitus a Metropolitano, ne id faceret, per contemptum et 
risum (cum aliquid iam executus est) tunc nuntiabat Metropolitano, quod hoc, vel 
illud factum sit ab illo recte. Unde miseri Religiosi videntes quod gemant sub eius, 
et Patrum Consultorum duro regimine, rogarunt multis precibus, ut fierem Generalis il
lorum, et ab hoc non ferendo iugo liberarem illos, quam nimirum frangenti Patri Ste
phano fidem fregit Religio eidem, nec ego amplius tenebar cum Religione mea insiste
re renuntiationi factae. Quot ardua negotia Religionis sine me Pater Stephanus ex
pedivit, quot damna intulit, de quibus omnibus in reditu Patris Georgii Roma, ni
si enim ille adsit, concatenationem iniuriarum factarum Religioni et Unioni Sanc
tae ab ipsis non possunt urgere coram Ill.ma Dominatione Vestra. Dependentia haec 
non tantum Patris Generalis iurata est, sed strictissima quoque debet esse totius Re
ligionis, et Monasteriorum a Metropolitano. Idem statuit et voluit Clemens Vili, ut 
Monachi Monasteriaque eorum sint subiecta Episcopis, et in mea Diocesi quasi tota 
Religio inhabitat. Videatur R.dus Pater Thomas a Iesu, Carmelita Discalceatus, libro 
de Conversione Gentium, ubi recenset accessionem Russiae sub Clemente VIII 
ad obedientiam Sanctae Romana Ecclesiae, quae promisit nobis et Successoribus no
stris perpetuo servare, et manutenere, cum quibus accessimus Conditionibus, prac- 
ticatis ab Orientali Ecclesia, non repugnantibus fidei, nec bonis moribus. Ego tamen 
satis mirari non possum, quod illi aliquot tantum sibi concedant, cum non sint to

ta Religio, sed membra Religionis et quando adunabitur Corpus Religionis, quid 
ipsi erunt in comparatione multorum Congregatorum? Haec pro modestia mea, etfut- 
turae (avertat Deus) dismembrationis praecautione defero lll.mae Dominationi Vestrae, et 
meum honorem, quem habui, constantissime mihi a Religione in reelectione collatum 
commendo. Quae Religio quia non recedit a me, nec ego ab illius protectione. Satius, ut 
munera sua Consultorum, a Sacra Congregatione confirmata, cum religiositate, pietate, 
compassione supra miseros Religiosos obeant, et cum Metropolitano concatenata ge
rant corda. Sic aedificabitur Civitas pacis et laetantium, non in Monasteriis super tali 
ipsorum praeterito regimine gementium.

Sub iisdem litteris E., F., fit mentio Constitutionum Josephi Metropolitae, quae ta
men in multis non habere robur, et praecipue ratione Proto Archimandritae in per
sonam puri Religiosi. Feruntur quandoque leges, quas, inspectis circumstantiis, bo
num est aliquando non observare. Josephus Metropolitanus scripsit Constitutiones, sed 
non potuit praeiudicare suis Successoribus. Qui iuxta lura Orientis sunt in posses
sione dependentiae Monasteriorum ab ipsis. Deinde quando dicitur: Reassumimus Con
stitutiones Josephi Rutscii, deberent legi in Capitulo quaenam, ut sint? ne caeco modo 
confirmemus, et obsevemus illas, cum lex non promulgata non obligat; ego nun
quam audivi illos, etsi sunt praeiudiciosae Metropolitanorum Iuribus. Protestor no
mine meo, et Successorum meorum. Deinde videndum, an sint Rutscii vere, an non 
irrepserint et non ad tuendum positum noviter compositae, descriptae, et non authenti- 
catae propio pugno Rutscii ! Cum enim isti aliquot moverunt mecum litem, debue
runt cogitare, etiam illicitis mediis, et repraesentationibus me spoliare Iurisdictione, 
quam habeo, et mei Antecessores habebant supra Religionem. Extat apud me libel
lus Visitationis omnium Monasteriorum, factae per Josephum Metropolitani, propria 
eius manu exaratus. Ipse in persona visitavit omnia Caenobia Voliniensia, et M. D. 
Litt. ac Russiae. Extat authenticum manu ipsius signatum certum scriptum, ubi Re
gulas dat Proto Archimandritae eligendo. Cum tamen nunquam fuerit purus Mona
chus ante me, sed tantum puri Monachi fuere Vicarij seu Provinciales Metropolitani, 
uti Generalis, proinde illae Constitutiones non possunt esse lex, sed laudabiles tantum 
memoriae, quod Vir Dei tempore suae Metropoliae desudaverit eggregie quantum 
potuit. Caeterum pro monachis Basilianis, eorumque Communitatibus sat abunde scrip
sit Divinissimus Legifer noster Basibus. Legant in Refectorio, et observent, Consti
tutiones autem Rutscii nunquam lectae sunt per monasteria. Quin potius dependen
tia Monachorum a suis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis probatur ex Breviario Ro
mano 14 Iunii, ex illis verbis: Ita enim Monachorum institutum temperavit, ut soli
tariae atque actuosae vitae utilitates praeclare simul coniungeret; quomodo actuosa vita 
quae est Curatorum, potuit esse in Oriente, et Russia Monachorum, sine dependentia 
a suis loci Ordinariis. Ultimo tandem sub littera E. fit mentio Constitutionis Josephi 
quasi Collat. 4, num. 1°, quod is qui Proto Archimandrita futurus sit, non sit Episcopus 
non solum Ordinarius, qui oves habeat proprias, sed neque Aulicus, qui iuvet Me
tropolitani ad eius latus; nec per somnium unquam scivi hoc, cum contrarium prac- 
ticetur, imo stante pietate debet esse aulicus, ut in Comitiis attendat promotioni U- 
nionis Sanctae, et ruinae Schismaticorum. Haec reposui lll.mae Dominationi Vestrae 
ea qua par est reveventia et obsequio, cuius me gratiae instantissime commendo, et 
in fidem horum propia manu subscribo.

Dabantur Rutae, 16. 7bris 1684.

C y p r i a n u s ,  Archiepiscopus totius Russiae, 

Ord. В. M. Protoarchimandrita (m. p.)
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SOLVUNTUR EXCEPTIONES CONTRA VALIDITATEM 
VOCALIUM PORRECTAE.

1. Pater Benedictus, coactus, renuntiavit Archimandriae Trocensi anno 1679. Quia 
vivente Patre Innocentio, legitimo Archimandrita, indebite intitulabatur, sed iam a 
duobus annis, mortuo illo, restitui et decoravi ipsum titulo Archimandritae Trocensis 
et sic fuit vocalis.

2. Pater Stephanus, Archimandrita Braslaviensis, fuit rite, et legitime consecratus 
ab Antecessore moderni Metropolitani, Domino Colenda, cui imponitur et inuritur, et 
gravissima nota, quod acceptatus fuerit a Metropolita ad Religionem sub conditione 
Archimandriae, ipsi conferendae. Alter Monachus, Pater Ierotheus, licet consecratus 
tamen quia commisit magnum delictum unum, descendit ipse Metropolitanus, et pri
vavit ipsum Archimandria. Est verum quod commiserit Metropolitanus Visitationem 
Patri Stephano, ex Generali, sed non privationem, non spoliationem equorum, boum, 
supellectilis. Sed vere bene meritus de Sancta Unione, quia Vitepsci et in multis locis 
recuperavit Unioni Sanctae multas Ecclesias, idque resoluto ad mortem animo. Sere
nissimus quoque confert Epicopatus aliquando in Russia Saecularibus dignis, qui 
ingrediuntur Religionem, ut fiant Episcopi. Ecce nil obest quod sub conditione Episco
patus ingrediantur Religionem.

3. Petrus Kaminski, missus a Domino Episcopo Premysliensi pro Congregatione, 
semper autem missi sunt vocales. Non disputo an fuerit Vicarius Episcopi, an Vi
carius suae Abbatiae Leszczynensis. Hoc certo scio, ex ore Domini Episcopi Premys- 
liensis audivi, quod decreverat ipsi expedire pro laboribus in sua dioecesi Archiman- 
driam Leszczynensem, vel Coadiutoriam (me tamen consentiente) et sic vocalis. Vita 
ipsius certe, si talis fuit, nec mihi placet, immo aliquid adverti et reduxi ad Mona
sterium Vilnense, et monasticam vitam ; nihilominus ille fugit turpiter ex Monasterio, 
Deus scit, ne sit filius perditionis. Et ludas fuit Apostolus, et vocalis, licet fur es
set, et proditor Christi.

4. Pater Joannes Korzeniewski (error est quod Giano vocetur) fuit de gremio 
Monasterii Vilnensis, et sic vocalis. Laudandus a contionibus, et assiduis in ecclesia 
devotionibus, proinde nihil facit ad rem Consultoratus, quia et sine hoc gradu, at
que spe illius venerunt isti Patres ad Capitulum, et fuerunt vocales.

5. Barsonophius fuit vocalis, et iam vita functus.
5. Falsum est quod Pater Symeon accesserit tanquam Consultor, sed tanquam 

Delegatus Monasterii Vilnensis, quod est primum in Religione Monasterium, a quo 
Capitula omnia Religionis intitulantur, videlicet Congregatio SS.mae Trinitatis, et sic 
fuit vocalis.

7. Falsum est quod Pater Martianus in Capitulo fuerit Superior Electus, nam 
Superiores Archimandriarum non Capitula, sed Archimandrita advitalitius creat, uti 
creavit, et designavit ipsum in Superiorem Vilnensem Illustrissimus Dominus Epi
scopus Pinscensis uti Archimandrita Vilnensis, et sic vocalis.

8. Pater Iosephus, si fatentur quod habuit votum legitimum, cur laedunt famam 
et conscientiam eius, quod timore ageret,

9. Bartholomeus legitimus.
10. Gedeon etiamsi non esset Superior, tamen ex Monasterio Minscensi eiusque. 

communitate, habens instructionem (uti practicatur semper) fuit Vocalis. Non potuit re-

8 —  Epistolae Metropolit. Kiovien. Cath. - Voi. III .

stitui statim virtute Brevis Pater Simeon, Consultor, quia Breve fuit expeditum, non 
audito Archiepiscopo, et Capitulo Minscensi. Sed tantum una parte audita, ut iam 
tota Congregatio rogavit SS.mum Dominum, ut mandata et Brevia, seu decisiones 
Sanctitatis Suae, utraque parte informante extradantur. Hinc non est mirum, quod 
renitentiae subsecutae.

11. Anselmus Czyz per summam iniuriam, idque proxime ante Capitulum Novo- 
grodense non iudicatus, causa nulla ipsi deducta, nec Metropolitano conscio, fuit 
privatus Superioratu Brestensi a Patre Sthepano, proinde fuit legitimus, et vocalis. 
Et si Pater Procopius venisset, utique Capitulum fecisset decisionem, pro parte istius 
spoliati Patris Czyz, cui Pater Stephanus accepit pecunias notabiles, suo tempore 
discutietur hoc. Sed Pater Stephanus astu suo solito fecit hanc mutationem etiam 
in aliis Monasteris, ut sic Congregationem Novogrodensem votantibus destitueret, 
et uti suae creaturae non venirent ad Capitulum, sicut Rosanae fecit, et litteras suas, 
Monasteria turbando, dissuadendo, ne veniant, miserat, sed parvum aut nihil effecit.

12. Josephus legitimus (f. 238v).
13. Innocentius legitimus.
14. Monasterium Cassutense a Schismaticis qua potentia qua pecuniis vindicavi, 

et Religioni donavi, praeterquam reservavi mihi Superioris illius loci institutionem, 
et sic Pater Josephus Paszenski fuit Vocalis. Multoties Pater Stephanus, me iubente, 
visitavit illud Monasterium.

15. Constantinus, Vicarius Dubnensis, Vocalis.
16. Issiodorus, Vicarius Dubnensis hic per errorem subscriptus, cum debuerit 

scribere Delegatus Dubnensis, et sic Vocalis.
17. Parer Martinusfuit Vocalis, quia illud Monasterium Polocense habet duodecim 

Monachos, et sic non tantum Superior Vocalis, sed insuper Patri Martino addendus 
erat alter Delegatus, qui fuisset pariter Vocalis.

18. Innocentius, Vocalis.
19. Theophanes pariter fuit Delegatus Dubnensis, nam error est in Monasteriis 

Dubnensibus, quae sunt duo, unum Sancti Salvatoris, aliud S. Crucis, et aliud Der- 
manense. Cur haec tria Monasteria, quae alunt fere viginti Monachos, non debent 
habere sex Vocales, cum tamen non fuerunt tanti.

20. Daniel fuit Vocalis, quia rogatus a Superiore Vitepscensi, ubi recentissime ere
ctum Monasterium, ut votum loco sui proferret, ipse autem non potuit venire, ob 
datas in Capitulo causas legitimas.

21. Pater Damianus habitabat iam ex obedientia Superiorum in Monasterio Lesz- 
czynensi, quod misit ipsum, et sic Vocalis. Dominus Episcopus Premysliensis excusavit 
se, quod non possit ob suae Dioecesis venire negotia. Imo de facto ad nulla Capitula 
Religionis solet venire Superior Leszczynensis, nullus tunc adfuit, et si adesset, deberet 
esse institutus a Domino Episcopo Premysliensi, uti Archimandrita advitalitio, et 
non a Patre Stephano. Intimatio fit non tantum ab Episcopis, sed et Monasteriis 
eorum, et Pater Damianus fuit de illo Monasterio et sic Vocalis.

22. Pater Isaias Vocalis Beresvecensis Monasterii, quia illud Monasterium Beresve- 
cense ab Archiepiscopo Polocensi pendet, et fuit applicatum non soli Patri Stephano, 
sed bono Religionis, aluntur Monachi, et pro necessitatibus ecclesiae, et Religionis sum
ma currens annuatim expenditur. Hinc patet omnes fuisse Vocales legitimos, non du
bios, quia ad vocem meam, (f. 239) et conscio Ill.mo Domino Nuntio venerunt. Demus 
tamen casum impossibilem, quod ex viginti duobus soli essent Vocales septem. 
Adversa pars, quae non venit, si venisset haberet septem, vel sex Vocales, et sic 
totum tamque magnum Corpus Religionis per Russiam, Littuaniam, et Poloniam

reduceretur ad decem et quinque Vocales, exclusis omnibus aliis, quod pudet scribere, 
et dicere. Vocales ergo omnes adfuerunt, sicut et ipsi Patres opponentes, si adfuis
sent, Vocales censerentur, quos ego omni submissione rogavi, et tractavi; promiserunt, 
sed verbo non steterunt. In quorum fidem manu propria subscribo.

Dabantur Rutae, 16. 7mbris 1684.
C yprianus, Archiepiscopus totius Russiae, 

Ord. S. В. M. Protoarchimandrita (mp).

65.
Dolciis, 21 . X  . 1684.

Iustificationes Metropolitae et defensio suae iurisdictionis in Ordinem. Basilianorum.

APF, Scria, rif.n. Congressi: M ose, Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 202-205.

Eminentissimi et R.mi Principes ac Domini,
Domini et Patroni Colendissimi.

Meum quidem debitum est effata, decisiones, et sancita EE. Vestrarum omni 
devotione colere, et pro viribus ea observare, uti patuit mea submisso, et paritio realis 
Decreto EE. VV., 17 Iulii, anni praesentis, contra me, et Capitulum Novogrodense 
lato. Reintegravi enim et restitui feci tum P. Symeoni201 Monasterium Archimandritale 
Minscense, tum P. Stephano Berestense,202 Consultores quoque ipsos agnosco. Tractavi 
humanissime illos, recepi, nullamque hactenus de illis, et a fortiori de recurrentibus 
ad S. Sedem (quod mihi imponitur, et debuit saltem in aliquo casu deduci) vindic
tam sumpsi, nullos carceribus aut plagis afflixi, contra nullum sententiam definitivam 
tuli, sola citatio extradita (quae etiam clausis oculis debet concedi) contra P. Geor- 
gium,203 praesentem Romae, de filia rapta, et de alia conducta ad Monasterium quod 
tenet Czerciense, et in cella ipsius de noctu visa. Sunt qui attestabuntur et iurabunt, 
uti de visu testes. Quale crimen commisi quod in gravibus, (oraculo EE. VV.) non 
possim praefatos aliquot PP. iudicare in prima Instantia, certe post latam sententiam 
admittetur appellatio ad Ill.mum D. Nuntium, (f. 202v) quam semper pro reverentia 
S. Sedis admittere sum paratus. Si enim sanguinem, sanitatem, et fortunas pro S. Sede 
Romana non semel obtuli, et libere votum mihi est, multo magis Causam remittere 
ad Iudicium supremum non possum obstare. Et sic non probatis mihi crudelitatibus, 
vindictis, comminationibus, vexis, deventum est ad denegationem primae Instantiae 
contra aliquot discolos, cum diminutione authoritatis metropolitanae, a S. Sede et a 
gloriosae mem. Clemente Vili per Bullas stabilitae, et hactenus practicatae. Me certe 
hoc debet affligere, quia novitates in Russia praecludent viam Orienti, Moschoviae, 
et Schismaticis Ruthenis ad conversionem. His ita cum omni submissione coram 
Eminentiis VV. propositis, sensum meum meique Cleri firmissimum, cum eadem 
submissione, EE. VV. aperire debeo. Quod Bullas duas Sanctissimi Clementis VIII, 
sub datis: Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die VII Februarii MDXCVI, 
Pontificatus Anno quarto, et sub anno millesimo quingentesimo nonagesimo quinto,

101 P. Symeon Cyprianovycz, Consultor Ordinis Basiliani.
202 Stephanus Martyszkevycz, Protoarchimandrita Ordinis (1679-1686).
203 Georgius Malejevskyj; cfr. notam 182.

septimo Calendas Martii, Pontificatus Anno quinto,204 constantissime retinere ne ab illis 
recedere (f. 203) nolumus. Constitutiones Rutscii nec novimus nec acceptamus, imo 
uti praeiudiciosas Orientali Ecclesiae et Iurisdictioni Episcoporum, Metropolitarum 
censemus. Cum quibus conditionibus et articulis (qui certe nec fidei nec bonis mo
ribus repugnant) accessimus ad obedientiam S. R. Ecclesiae, ab illis deturbari non 
possumus. Cum sint ad futuram, ad perpetuam rei memoriam, sub indignatione Omni
potentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum (si quis infringere attentaverit) 
concessae et stabilitae. Expresse habetur in Bulla Clementina.

Quae enim expetere visi sunt, libenter quantum cum Domino licuit concessimus, 
expetierunt autem et obtinuerunt magni illi Episcopi et Legati Hipathius et Cyrillus,205 
ut Monachi, Abbates seu Archimandritae eorumque Monasteria sint sub dependentia 
Episcoporum206 et hic tota Religio Basiliana continetur in mea Dioecesi, pauca Mona
steria in aliis Episcopatibus, quomodo spoliari possum hac concessione Sanctissimi 
Clementis VIII ? Quomodo Schismatici Episcopi, Luceoriensis et alii, accedent ad obe
dientiam, si videbunt monachos (f. 203v) eximi a sua jurisdictione et dependentia, 
unusquisque enim illorum 30 aut 40 tenet sub se Monasteria. Nuperrime Archiman
drita Mielecensis conversus e Schismate ad Unionem S., nihilominus noluit pendere 
a Generali vel Consultoribus Ordinis, sed ab Episcopo Chelmensi, cui est vicina 
dicta Abbatia, idem de caeteris tenendum. Non debeo esse ego quoque deterior cum 
Juribus Clementinis, qui malo unam antiquitatem, quam mille novitates. Dignentur 
EE. VV. et iubeant sibi legi librum R. P. Thomae a Jesu, Carmelitani discalceati, 
cui titulus: Thesaurus sapientiae divinae, incipiendo a pagina 324, usque ad paginam 
334; continetur ibi dependentia Monachorum et Monasteriorum a suis Episcopis. 
Venssimum quoque est, quod omnes Monachi, et Monasteria sint curata et sic stric
tissime pendentia a iurisdictione Metropolitani. Obviando his novitatibus, ne sequantur 
in Russia, Clerus meus supplicavit ut convocem Synodum Dioecesanam, quae in tribus 
locis: Polociae, Minsci, et Novogrodeci, ob vastitatem Dioecesis, solet celebrari, et iam 
dictas Synodos intimavi, alias solitas quolibet anno de more Orientalis Ecclesiae per
agi. Quapropter supplico (f. 204) Eminentiis VV., ut moribus antiquis stent lura, 
et res Russiae, novitates quas proponunt isti Patres resecentur; sufficit quod a me 
omnis reverentia, dependentia, apellatio ad Ill.mum D. Nuntium deferatur et prae
stetur. Possunt informari ex libris Coli. Graecorum, quod integro septennio exacto 
(claus oris proprii procul esto) nec levem habuerim paenitentiam. Finitis studiis, per 
triennium ad SS. Sergium et Bacchum servivi exactissime in omnibus Causis D. Epi
scopo Chelmensi nostro Rutheno .207 Nec Sancta Sedes accepisset me, si aliquid subo
dorasse!, sed forsan probatum per omnia promovit ad primum in Russia gradum Me- 
tropoliae; succedant meliores; post meos huius peregrinationis paucos dies, meum 
certe pectus et animus iam longis hebetatus curis, brevi indigebit adiutorio, vel si
mili, vel aptiori et activiori. Plura exagerare non iubet modestia. Passum velint EE. VV. 
Domini mei, quod has rationes status, et fidei totius Russiae (timens authoritatem

2W Cfr. D ocumenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, voi. I, pag. 245, 
nr. 135, et pag. 266, nr. 152.

200 Hypatius Potij, Episcopus Volodimiriensis (1593-1613), dein Metropolita Kioviensis 
(1600-1613); et Cyrillus Terleckyj Episcopus Luceoriensis (1585-1607).

200 In s. d. « conditionibus Unionis »; cfr. G. H ofmann , Die W iedervereinigung der Ru- 
thenen, in Orientalia Christiana, voi. III, 2, nr. 12, pag. 142-158; conditio 19.

207 Jacobo Susza, tunc Romae commoranti, ut videtur ann. 1664-1666.

meam ex levi causa diminui) proposuerim EE. VV. et per easdem (f. 204v) Sanctis
simo Domino meo. Cum enim Eminentiae VV. sint magni Angeli in visibili Ecclesia 
pacis, ita illam stabiliant, ut dismembrationes, vel turbines in Russia non sequentur. 
Ut quos congregavi, converti, ne perdam his novitatibus super inductis, vel super 
inducendis.

Promovetur nunc serio ad Pseudoepiscopatum Albae Russiae in mei praeiudi- 
dum P. Clemens Trisna,208 ferus Schismaticus, a Domino Cancellario M. D. Lithua- 
niae.209 Supplico Sanctitati Suae, dignetur scribere ad Suam Maiestatem, ne subscribat 
Privilegium toties reiecto homini, sed omnino Sua Maiestas inhibeat ne extradatur 
tale Privilegium, valde nocivum et perimens S. Unionem. Statim enim ac fiet Epi
scopus consecrabit 300 vel plures Presbiteros, et sic Unio Sancta magna ex parte 
ruet.

Ecclesiam meam Cathedralem Vilnensem iam restauravi multis millibus, quae 
alias 40 annis iacebat in ruderibus; vellem sex Basilianos vel plures introducere, sup
plico EE. VV. ut possim illis donare et incorporare perpetuo praefato monasterio, 
quam meus Antecessor et ego magnis expensis et pecuniis (f. 205) de manibus iniu- 
storum possessorum vindicavimus, et dum ego super hanc fundationem vel dona
tionem consentio, rogo consensum meum confirmari per EE. VV. ne forte Succes
sor meus mutet voluntatem, et Patribus Basilianis a me introductis faciat aliquod 
impedimentum. Sacris interim purpuris EE. VV. humillima praebens oscula me gra
tiae EE. VV. impensissime commendo maneoque

Eminentissimarum et R.marum Dominationum Vestrarum
humillimus, devotissimus et oblig.mus Servus e Schiavo 

C yprianus, Archiepiscopus totius Russiae et Polocen. (manu pr.)
Dolciis, 21 Octobris 1684.

66.
NB. Eadem epistola iterata fuit die 6 Aprilis 1685, cum adnotatione :

« Iterando eandem epistolam quam posta praeterita scripsimus, supplicamus EE.VV. 
pro iuribus nostris, eorumque conservatione ».

Epistolam subscripserunt iidem Metropolita et Episcopi. Epistola haec conservatur 
in Nuntiatura di Polonia, Add. 6.

67-68.
Torokanie, 23. II. 1685.

Responsa Metropolitae ad obieda ex parte Basilianorum in negotio exemptionis Mo
nachorum et iurium Metropolitanorum Rioviensium, et praesertim convocandi Capitula 
generalia, obiectiones et responsiones.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 262-264v.

208 Eparchiam hanc nunquam obtinuit, quae vacabat usque ad an. 1697.
209 Christophorus Рас (1658-1684), vel potius iam Martianus Oginski (1684-1690).

І .

Responsa S. Religionis ad Interrogata  Ill .mi Domini 
N untii Apostolici.

Leges quaedam Monachorum Unitorum excerptae ex eorum 
Actis Capitularibus.

A. — Capitulo, seu Congregatione Generali prima,210 211Collatione 2da, num. 
2do, postquam postque decreta est intima Religionis cum Metropolita connexio, 
mox additur: Id dumtaxat necessarium esse censemus, ut certas suas habeat obliga
tiones, Regulasque, a Religione sibi traditas, in quas ipse iuret, ne eiusmodi potestas 
Religioni deinde noceat.

B. — In Regulis Episcoporum21 !cap. 2do, n.10, haec extant: Antequam inau
guratur Metropolita, Episcopi tradent ipsi in scripto Regulas, ab ipso servandas, 
quas ipse, pro viribus, servaturum vovebit, votumque in charta expressum, ac manu 
propria subscriptum, in manus tradet Episcopi, qui sit antiquior reliquis, is vero Pro- 
toarchimandritae, ut in Archivio Religionis reponatur.

C. — Eadem supradicta Congregatio 1 ma, Collatione 4, N. 2, haec habentur: 
Tempus locumque Congregationis Generalis, quae semel quolibet quadriennio com
muniter fiet, ipse Protoarchimandrita, absque Metropolita indicet, licebitque ipsi etiam 
acceleratius indicere, si necessitas exigat.

D. — Eadem Congregatione et Coll.ne, n. 3tio, de obitu Protoarchimandritae 
Vicarius Generalis, absque mora Metropolitani certiorem faciat, Metropolita vero cer
tum tempus, locumque, in aliquo nostrum Monasteriorum, quod sit opulentius eli
gendo novo Protoarchimandritae designabit, cavens ne id officium diutius vacet.

E. — Eadem Congregatione, Collatione 5ta, N.l, sic legitur: Providentes, ut tam 
maiores, quam minores omni fiducia, absque obice in suis necessitatibus ad Proto- 
archimandritam recurrere possint, tanquam ad Patrem suum. Statuimus, ut is qui Proto 
Archimandrita futurus sit, non sit Episcopus, non solum ordinarius, qui oves habeat 
proprias, sed neque Aulicus, qui iuvet Metropolitani ad eius latus.

(f. 262v) F. — Congregatione Brestensi212de Anno 1667mo, ut D.nus Me
tropolitanus in rebus Religionis aiduis nihil agat sine consilio Episcoporum, Vicarii, 
Consultorum, et aliorum graviorum Religiosorum, praecipue in promotione Perso
narum ad Episcopatus et Praelaturas.

G. — Ex Actis Congregationis habitae Zyroviciis213 25ta Iulii 1679. Dominus 
Metropolitanus Liturgia Sacra de Spiritu S. solenniter cantata etc. simulque uti ante 
quadriennali Capitulo fuit, ita nunc etiam sese ab in Protoarchimandritam suffragiis, 
inhaerendo piae memoriae Metropolitae Rutscii, totius Religionis constitutionibus in 
perpetuum sponte et ultro exclusit. Et sub finem eiusdem Congregationis § ultima

210 Novhorodovicensi an. 1617, quo Congregatio SS. Trinitatis Vilnensis constituta fuit. 
Cfr. M. M. W ojnar, De regimine Basilianorum Ruhenorum  a M eropolita Josepho Velamin 
Rutskyj instauratorum , Romae 1949.

211 Cfr. Epistolae Joseph i Velam in Rutskyj, M etropolitae Catholici Kioviensis, Romae 1956, 
pag 359 etc.

212 Capitulum Berestense an. 1667, diebus 4-5 Martii.
213 Capitulum Zyrovicense an. 1679, diebus 25-31 Julii. Cfr. M. M. W ojnar, De Ca

pitulis Basilianorum  pag. 16-17.

sic habetur: Reasumptae denique sunt leges, constitutiones, et Congregationes ab et 
sub Josepho Rutscio, s. memoriae Russiae Metropolita, factae et conditae, quas Religio 
vult integre et inviolate observare, iuxtaque illas regi et vivere. Et hic est subscriptus 
Dominus Metropolitanus cum aliis etc.

H. — Ex Congregatione eadem in Praeliminaribus: nos infra scripti Praelati, Con
sultores, Praesides, et Monasteriorum legati Ord. S. Basilii ad intimatorias Ill.mi et Rd.mi 
D. Cypriani Zochowski Metropolitae etc. pro'Electione Protoarchimandritae congre
gati.

I. — Decretum S. Congregationis de Propaganda, coram Urbano Vili habitae 
die 4ta 8bris 1624, ex Brevi eiusdem Urbani confirmatorio ipsius Decreti,214 sic 
habet: S. Congregatio convenientissimum esse censuit ut Monachi Rhuteni Uniti in 
Congregationem redigantur; quod si fecerint eisdem facultatem concessit eligendi sibi 
perpetuis temporibus unum Generalem seu Protoarchimandritam totius Russiae, et sin
gulis quadrienniis Capitula generalia congregandi, in eisque constitutiones, rationabiles 
tamen, et a Sacris Canonibus, Decretis Conciliorum, et Summorum Pontificum con
stitutionibus non repugnantes, conficiendi, a Romano Pontifice confirmandas, quae 
interim tamen, ne disciplina regularis patiatur detrimentum, a praefatis Monachis ob
servanda erunt, donec aliter per Sedem Apostolicam fuerit definitum.

Alia item Excerpta ex Actis itidem Capitularibus 
Monachorum S.ti Basilii Ruthenorum (f. 263).

K. — Ex Congregatione Anni 1656, Torochaniis habita:215 nos etc. de com
muni nostrum et aliorum a nobis certioratorum consensu indiximus Torokaniis pro 
6ta Febr. anni 1656 Capitulum pro electione Provincialis ab obitu Proto Archiman- 
dritae nostri Ill.mi Antonii Sielawa, Metropolitae. Ex eadem Congregatione, n. 2do: 
Directorem huius Capituli elegimus, tanquam virum dierum et meritorum plenum,
R. dmum Dominum Zloty Kwasninski,216 Archiepiscopum Smolenscen., qui omnes 
adhortatus est, ut ex sincera erga matrem Religionem charitate eligerent sibi Provin
cialem, qualem ipsis dignum dictaret conscientia.